
 

Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 
Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br 

 
 

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 025/2014 – CONSEPE 
(Alterada pela Resolução nº 021/2015 – CONSEPE) 

 
 

 Estabelece tabela de equivalência de disciplinas entre 
os currículos 2008/1 e 2014/1 do Curso de Arquitetura 
e Urbanismo do CERES/UDESC, e estende, a partir 
de 2014/1, a remoção de pré-requisitos aprovada pela 
Resolução nº 076/2013 – CONSUNI para os alunos do 
referido curso que ingressaram na grade curricular 
2008/1. 

 
O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE da Fundação Universidade 
do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do 
Plenário relativa ao Processo n° 3162/2014, tomada em sessão de 23 de julho de 2014, 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º Fica estabelecida tabela de equivalência de disciplinas entre os currículos 2008/1 e 
2014/1 do Curso de Arquitetura e Urbanismo, do Centro de Educação Superior da Região Sul – 
CERES, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, conforme segue: 

 

              MATRIZ CURRICULAR 2008/1                                      MATRIZ CURRICULAR 2014/1 

DISCIPLINA FASE CR DISCIPLINA FASE CR 

Oficina de Desenho 1ª 04 Oficina de Desenho 1ª 04 

Geometria Descritiva 1ª 04 Geometria Descritiva 1ª 04 

Estética e História da Arte 1ª 04 Estética e História da Arte 1ª 04 

Teoria e Projetos: Introdução 1ª 03 Teoria e Projetos: Introdução 1ª 03 

Cálculo 1ª 04 Cálculo 1ª 04 

Álgebra 1ª 03 Álgebra 1ª 03 

Desenho Técnico 2ª 04 Desenho Técnico 2ª 04 

História da Arquitetura e 
Urbanismo I 

2ª 04 História da Arquitetura e 
Urbanismo I 

2ª 04 

Teoria e Projeto Urbano I 2ª 04 Teoria e Projeto Urbano I 2ª 04 

Estudos Sócio-Econômicos e 
Ambientais I 

2ª 03 Estudos Sócio-Econômicos e 
Ambientais I 

2ª 03 

Física: Mecânica 2ª 03 Física: Mecânica 2ª 03 

Topografia e Representações 
Cartográficas 

2ª 04 Topografia e Representações 
Cartográficas 

2ª 04 

Desenho Arquitetônico  3ª 04 Desenho Arquitetônico  3ª 04 

História da Arquitetura e 
Urbanismo II  

3ª 04 História da Arquitetura e 
Urbanismo II  

3ª 04 

Teoria e Projeto Urbano II 3ª 04 Teoria e Projeto Urbano II 3ª 04 

Estudos Sócio-Econômicos e 
Ambientais II 

3ª 03 Estudos Sócio-Econômicos e 
Ambientais II 

3ª 03 

Sistemas Estruturais I 3ª 03 Sistemas Estruturais I 3ª 03 

Física: Ótica e Acústica 3ª 03 Física: Ótica e Acústica 3ª 03 

Modelos e Maquetes 4ª 04 Modelos e Maquetes 4ª 04 

Planejamento Urbano e Regional: 
Introdução 

4ª 03 Planejamento Urbano e Regional: 
Introdução 

4ª 03 

Urbanismo e Arquitetura Brasileira 4ª 04 Urbanismo e Arquitetura 
Brasileira 

4ª 04 

Materiais e Técnicas de 
Construção 

4ª 04 Materiais e Técnicas de 
Construção 

4ª 04 

Eletricidade 4ª 03 Eletricidade 4ª 03 

http://secon.udesc.br/consepe/resol/2015/021-2015-cpe.pdf


 

Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 
Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br 

 
 

 

Sistemas Estruturais II 4ª 04 Sistemas Estruturais III 5ª 04 

Projeto do Espaço Residencial I 5ª 04 Projeto do Espaço Residencial I 5ª 04 

Projeto Urbano e Regional: 
Desenho Urbano 

5ª 04 Projeto Urbano e Regional: 
Desenho Urbano 

5ª 04 

Computação Gráfica 5ª 04 Computação Gráfica 5ª 04 

Materiais e Tecnologias 
Alternativas de Construção 

5ª 02 Materiais e Tecnologias 
Alternativas de Construção 

5ª 02 

Hidráulica 5ª 02 Hidráulica 5ª 02 

Sistemas Estruturais III 5ª 03 Sistemas Estruturais II 4ª 03 

Hidrologia 5ª 03 Hidrologia 5ª 03 

Projeto do Espaço Residencial II 6ª 04 Projeto do Espaço Residencial II 6ª 04 

Projeto Urbano e Regional: 
Planejamento e Infraestrutura 

6ª 04 Projeto Urbano e Regional: 
Planejamento e Infraestrutura 

6ª 04 

Modelamento Virtual I 6ª 04 Modelamento Virtual I 6ª 04 

Conforto Ambiental: Acústica 6ª 02 Conforto Ambiental: Acústica 6ª 02 

Patrimônio Histórico e 
Arquitetônico 

6ª 04 Patrimônio Histórico e 
Arquitetônico 

6ª 04 

Instalações Prediais e Urbanas 6ª 04 Instalações Prediais e Urbanas 6ª 04 

Projeto do Espaço de Trabalho 7ª 04 Projeto do Espaço de Trabalho 7ª 04 

Introdução ao Paisagismo 7ª 02 Introdução ao Paisagismo 7ª 02 

Modelamento Virtual II 7ª 04 Modelamento Virtual II 7ª 04 

Conforto Ambiental: Iluminação 7ª 02 Conforto Ambiental: Iluminação 7ª 02 

Planejamento de Interiores 7ª 04 Planejamento de Interiores 7ª 04 

Técnicas Retrospectivas Teoria e 
Projetos 

7ª 04 Técnicas Retrospectivas Teoria e 
Projetos 

7ª 04 

Projeto Restauração do Patrimônio 
Arquitetônico 

8ª 04 Projeto Restauração do 
Patrimônio Arquitetônico 

8ª 04 

Projeto de Paisagismo 8ª 04 Projeto de Paisagismo 8ª 04 

Informática Aplicada à Arquitetura 
e Urbanismo: Ferramentas 
Projetos 

8ª 02 Informática Aplicada à Arquitetura 
e Urbanismo: Ferramentas 
Projetos 

8ª 02 

Conforto Ambiental: Térmico 8ª 02 Conforto Ambiental: Térmico 8ª 02 

Gerenciamento / 
Empreendedorismo 

8ª 04 Gerenciamento / 
Empreendedorismo 

8ª 04 

Legislação, Ética e Atuação 
Profissional 

8ª 04 Legislação, Ética e Atuação 
Profissional 

8ª 04 

Projeto de Graduação 
Planejamento Urbano 

9ª 04 Projeto de Graduação 
Planejamento Urbano 

9ª 04 

Projeto de Espaço Coletivo 9ª 04 Projeto de Espaço Coletivo 9ª 04 

Macropaisagem 9ª 04 Macropaisagem 9ª 04 

Tópicos Especiais em 
Planejamento Urbano e Regional 

9ª 03 Tópicos Especiais em 
Planejamento Urbano e Regional 

9ª 03 

Metodologia da Pesquisa em 
Arquitetura e Urbanismo 

9ª 04 Metodologia da Pesquisa em 
Arquitetura e Urbanismo 

9ª 04 

Trabalho de Conclusão de Curso I 9ª 02 Trabalho de Conclusão de Curso 
I 

9ª 02 

Estágio Curricular Supervisionado 10ª 22 Estágio Curricular Supervisionado 10ª 22 

Trabalho de Conclusão de Curso II 10ª 02 Trabalho de Conclusão de Curso 
II 

10ª 02 

  
 Art. 2º Fica estendida, a partir de 2014/1, a remoção de pré-requisitos de disciplinas do 
currículo do Curso de Arquitetura e Urbanismo, do Centro de Educação Superior da Região Sul – 
CERES, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, aprovada pela 
Resolução nº 076/2013 – CONSUNI, para os alunos do referido curso que ingressaram na grade 
curricular 2008/1, conforme segue: 
 

Disciplina Currículo 2008/1 e 2014/1 



 

Universidade do Estado de Santa Catarina 
REITORIA UDESC 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 
Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br 

 
 

 

3DEARQ – Desenho Arquitetônico 2DT – Desenho Técnico 

3FISAC – Física: Ótica e acústica Não tem 

4MODMA – Modelos e Maquetes Não tem 

4ELETC – Eletricidade  Não tem 

5HIDRA – Hidráulica Não tem 

5SESTR – Sistemas Estruturais III 3SESTR Sistemas Estruturais I 

6PLINF – Planejamento Urbano e Regional: 
Planejamento e Infraestrutura 

5PDEUR – Planejamento Urbano e Regional: 
Desenho Urbano 

8PPARQ – Projeto Restauração do Patrimônio 
Arquitetônico 

7TECTP – Técnicas Retrospectivas: Teoria e 
Projetos 

 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Florianópolis, 23 de julho de 2014. 

 
 
 
 

Professor Luciano Emílio Hack 
Presidente do CONSEPE 

 
 


